88

si prædicta habebunt.

corazas] *ms.* coruzas

De varea cuiuslibet navigii Cap. XXVI

Item, si aliqua barca aut navigium damnum habuerit in rebus vel corredis vel de mercationibus tam per fortunam temporis quam per malam gentem, omnia vadant per vaream et navis et barca ponatur in vaream, ponendo in dicta varea duas partes valoris ipsius navigii et tertiam partem deducendo de ipso valore navigii. Insuper, si marinarius aliquis habuerit in dicto navigio de suis bonis, exceptis vestimentis et armis ad valorem librarum quinque parvorum superius, illa bona marinarii ponantur in eadem varea; et si habuerint a libris quinque parvorum inferius de suis bonis, non teneatur pro ipsis facere aliquam vaream, si damnum dicte varee fuerit a libris decem parvorum superius; et si damnum dicte varee fuerit a libris decem parvorum inferius, omnia ponantur in dicta varea. Item, si aliquod lignum vel navigium stagnum fuerit et molabitur aqua aut per fortunam temporis aut per alium modum, damnum quod evenerit inde vadat per vaream ut dictum est salvo quod in providentia Curie sit, si per defectum navigii illud damnum evenisset, quid de ipso damno fieri debeat.

De rebus inventis in mari et de lignis que fient ab igne Cap. XXVII

Ordinamus etiam, quod de omnibus rebus inventis in mari

90

per aliquod navigium, medietas sit patroni navigii et altera medietas marinariorum, et per hunc modum etiam dividantur omnia ligna ab igne, que

et le predette cose siano osservate sotto pena di dodeci perperi per ogni volta che sia contrafatto da esser pagati dalli patroni. Et ogn'uno marinaio delli detti navilii habino una targa, una celata o cerveliera di ferro et una spada, sotto pena di sei perperi per ogn'uno che contrafarà. Et l'accusator legitimo habbia la metà et sarà tenuto di credenza. Et la Signoria d'Arbe habia libertà ogni volta che vorà di far inquirer per esse barche e navilii

89

se havevano le cose predette.

Della varria di qualsivoglia navilio

Cap. XXVI

Similmente se alcuna barca o navilio haurà alcun danno nelle cose o corredi o mercantie tanto per fortuna di tempo quanto da cattiva gente, tutte le cose vadano per la varria et la nave et barca si metta alla varria ponendo nella detta varria il valor delle doi parti di esso navilio et cavando fuori la terza parte di esso valor della nave. Di più se alcun marinaio havrà nel detto navilio delli suoi beni, eccettuati li vestimenti et armi sopra al valor di lire cinque de piccoli, quelli beni del marinaio si mettano nella medesima varria, et se havrà da lire cinque in giù delli suoi beni, non siano obligati per essi far alcuna varria, se il danno della detta varria sarà da lire dieci de piccoli in sù. Ma se il danno della detta varria sarà da lire dieci de piccioli in giù, ogni cosa sia posta nella detta varria. Similmente se alcun legno o navilio sarà stagno e si molarà l'acqua o per fortuna di tempo o per altro modo, il danno che succederà d'indi vada per la varria come è stato detto, salvo che sia nella providenza della Corte, se per difetto del navilio fusse accaduto quel danno, che cosa si deva far di esso danno.

Delle cose ritrovate nel mare et delle legne qual saranno fatte da fuoco

Cap. XXVII

Ordiniamo ancora, che de tutte le cose ritrovate nel mare

91

da alcun navilio, la metà sia del patron del navilio, et l'altra metà delli marinari. Et in questo modo ancora sian divise tutte le legne da fuoco, le quali

fecerint per medium inter patronum marinarii et navigium et dictos marinarios; verum si barca vel zaupum exiverit de portu per fortunam vel aliter, et inveniatur per aliquos, tunc in providentia Curię sit, quid dari debeat illi vel illis, qui ipsam barcam vel zaupum invenissent, et marinarii teneantur caricare et disaricare et in nocte custodire navigium sub pęna reficiendi totum damnum patrono et tanto maiori pęna puniatur, sicut videbitur Curię arbensi.

**Qualiter emi debeant bestię forinsecorum
Cap. XXVIII**

Pręterea statuimus, quod nullus presumat emere bestias forinsecorum nisi a Carbonaria citra versus civitatem et in civitate; et si emerit bestias minutas infra dictos terminos coram bonis testibus, emptio firma sit; et si aliter emeret, bestias emptas perdat; et si emeret bestias grossas forinsecorum, eas emat a Carbonaria citra versus civitatem vel in civitate coram vicecomite aut uno de iudicibus Curię maioris vel bonis testibus; et si aliter emerit bestias grossas, perdat eas.

**De non removendo bestias calumniosas et infirmas de loco
et partibus ubi sint.
Cap. XXIX**

Volumus quoque et ordinamus, quod si bestię alicuius personę erunt infirmę ex aliqua egritudine vel infirmitate

92

sive per vultum vel alio aliquo modo calumnioso, non possint nec debeant illę bestię infirmę accipi vel removeri de illo loco sive de illis partibus ubi erunt cum illa infirmitate neque portari sive duci ad alias partes sive ad alium locum per ullum modum vel ingenium, excepto ad beccariam et hoc intelligatur per totum districtum arbensem; et si quis contrafecerit, cadat in pęnam duodecim perperorum, cuius tertiam partem habeat legitimus accusator.

**De bestiis qualiter dari et accipi debeant ad pascendum
Cap. XXX**

Pręterea ordinamus, quod pastores accipere debeant bestias ad pascendum et patroni eas dare tali modo, videlicet quod ipsi pastores habere debeant tertiam partem de lana et casei et quartam partem de parvulis et non debeant pastores ponere patronis bestiarum ultra quinque capita annuatim pro centenario, salvo

saranno mità trà il patrone del marinaro et il navilio, et li detti marinari. Ma se la barca o zoppolo uscirà dal porto per fortuna o altrimenti sarà ritrovato da alcuno, all'hora sia in providenza della Corte, che cosa deva esser dato a quello o quelli, li quali havessero trovato essa barca o zoppolo, et li marinari siano obligati caricar et descaricar et custodir di notte il navilio sotto pena di refar tutto il danno al patrone et con tanto magior pena siano puniti come parerà alla Corte d'Arbe.

Come devano esser comprate le bestie de forastieri
Cap. XXVIII

Di più statuimo, che niuno presuma comprar bestie de forestieri se non di quà dalla Carboniera verso alla città et dentro nella città. Et se comprerà bestie minute infra li detti termini avanti boni testimonii, la comprada sia ferma. Et se altrimenti comprano le bestie, perda le comprate. Et se comprasse bestie grosse de forestieri, quelle compri dalla Carboniera in quà verso alla città o dentro nella città inanti al viceconte o uno delli giudici della Corte maggiore o boni testimonii, et se altrimenti comprerà bestie grosse, quelle perda.

Di non separar le bestie infette et inferme dal luoco e parti ove siano
Cap. XXIX

Vogliamo ancora et ordiniamo, che se le bestie di alcuna persona saranno inferme per qualche malatia o infermità

93

o per il mostacio o in qualche altro modo infermo, non possano nè devano quelle bestie inferme esser levate o rimosse da quel luoco o da quelle parti dove saranno con quella infermità, nè esser portate o condotte in altre parti o luoco per niun modo o ingegno, eccetto alla beccaria, et questo s'intenda per tutto il distretto d'Arbe; et se alcuno contrafarà, caschi in pena di dodeci perperi, della quale habia la terza parte il legitimo accusatore.

Delle bestie come devano darsi et esser ricevute per pascolarle
Cap. XXX

Di più ordiniamo, che li pastori devano pigliar le bestie a pascer, et li patroni dar quelle in tal modo, cioè che essi pastori haver devono la terza parte della lana et formaggio et la quarta parte delli piccioli, et non devano porre li pastori alli patroni delle bestie oltre cinque capi ogn'anno per cento. Salvo se da indi in sù

si abinde superius pastores ostendere poterunt legitime bestias esse mortuas vel acceptas non in suo defectu; tunc dictę bestię, si ita ostensę fuerint pro capitibus poni possint, et nemo audeat dare vel accipere bestias ad pascendum aliter ultra modum p̄dictum, sub p̄na trium perperorum pro qualibet vice, et pro quolibet dante vel accipiente, cuius p̄nę tertiam partem habeat legitimus accusator. Sed pastores Novaleę et Loni de satisfactione suę pastorię accipiant bestias ad pascendum secundum antiquam consuetudinem; tamen non possint

94

ponere capita pro centenario, nisi ut dictum est supra.

**De non portando extra insulam servitorem vel servitricem, mercenarium
vel famulum aut discipulum alicuius
Cap. XXXI**

Statuimus et ordinamus, quod nulla persona, civis vel forensis, audeat portare extra insulam arbensem aliquem servitorem vel servitricem, mercenarium vel mercenariam, servum vel servam alicuius, aut discipulum vel famulum alicuius magistri sine licentia patroni vel Arbensis curię, sub p̄na sex perperorum solvendo quoties fuerit contrafactum.

Finis Libri tertii

li pastori mostrar potranno legitimamente le bestie esser morte o levate non per difetto suo, all' hora le dette bestie, se cosi saranno state dimostrate per li capi, possano mettersi. Et niuno ardisca dar o ricever le bestie o pascolare altrimente oltre il modo predetto in pena di tre perperi per ogni volta et per qualunque dante o ricevente, della qual pena la terza parte habia il legitimo accusatore. Ma li pastori di Novaglia e Lon per sattisfatione della sua pastoreria piglino le bestie a pascer secondo l' antica consuetudine, nulla di meno non possino ponere capi

95

per cento, se non come è stato detto di sopra.

**Di non portar fuori dell'isola servitor o servitrice, mercenario
o famiglio o vero scuolaro d'alcuno
Cap. XXXI**

Statuimo et ordiniamo, che niuna persona, cittadino o forestiero, ardisca portar fuori dell'isola d'Arbe alcun servitore o servitrice, mercenario o mercenaria, servo o serva d'alcuno o discepolo o famiglio di alcun maestro senza licenza del patrone o della Corte d'Arbe, in pena di sei perperi, pagando quante volte sarà stato contrafatto.

Finis Libri tertii

STATUTI COMMUNIS ARBAE

LIBER QUARTUS

De armis fraudolentibus non portandis per civitatem

Cap. I

Statuimus et ordinamus, quod quicumque inventus fuerit per dominum comitem vel vicecomitem et familiam suam portare cultelum a ferire vel lancettam vel arma fraudolenta per civitatem, solvat unum perperum quoties contrafecerit et pro quęque arma; et qui portaverit alia maiora arma, solvat perperos duos quotiens contrafecerit, et pro quęque arma. Insuper quicumque evaginaverit aliqua arma contra aliquem, solvat perperos duos pro bano pro quaque vice. Pręterea solvat pro quaque arma unus grossus et restituatur arma; et si aliquis de nocte visus fuerit et accusatus Dominationi per aliquem iuratum portare arma fraudolenta per civitatem, solvat banum ordinatum pro quaque arma, sicut dictum est supra, excepto tamen eundo foris vel in viagio eundo directe, et tali modo nullum banum solvatur portando arma.

De non eundo de nocte per civitatem post tertiam campanam absque igne

Cap. II

Statuimus et ordinamus, quod quicumque inventus fuerit per dominum comitem vel vicecomitem et familiam aut visus et accusatus per iuratum eundo per civitatem post tertiam campanam absque igne sine licentia Curię, solvat solidos decem parvorum venetorum pro unoquoque contrafaciente et quaque vice.

Qualiter debeant vendi carnes in beccaria

Cap. III

Item statuimus et ordinamus, quod beccarii et quilibet vendentes carnes in beccaria teneantur vendere carnes in beccaria, videlicet carnes bovinas

DEL STATUTO DEL COMMUN D'ARBE

LIBRO QUARTO

Di non portar armi fraudolenti per la città

Cap. I

Statuimo et ordiniamo, che qualunque sarà ritrovato dal signor conte o viceconte et famiglia sua portar cortello da ferir o lancetta o armi fraudolenti per la città, paghi un perpero ogni volta che contrafarà et per qualunque arma; et chi portarà altre maggiori arme, paghi doi perperi ogni volta che contrafarà et per qualunque arma. Di più, qualunque snuderà alcun'arma contro alcuno, paghi perperi doi per pena per qualunque volta. Di più paghi per qualunque arma un grosso, et sia resa l'arma. Et se alcuno di notte sarà veduto et accusato alla Signoria da alcun giurato portar armi fradolente per la città, paghi la pena ordinata per qualunque arma come si è detto di sopra; eccettuato nulla di meno andando fuori o in viaggio andando direttamente et in tal modo niuna pena si paghi portando armi.

99

Di non andar di notte per la città doppo la terza campana senza fuoco

Cap. II

Statuimo et ordiniamo, che qualunque sarà stato ritrovato dal signor conte o viceconte et famiglia o veduto et accusato dal giurato andando per la città doppò la terza campana senza fuoco senza licenza della Corte, paghi soldi dieci de piccioli di Venezia per cadaun contrafaciente et per ogni volta.

In qual modo devano vendersi le carni in becaria

Cap. III

Ancora statuimo et ordiniamo, che li becheri et qualsivoglia che vendono carni in beccaria siano tenuti vender le carni in beccaria, cioè le carni

et vacchinas denarios sex parvulos pro libra et carnes de porcis masculis denarios novem pro libra et carnes de hircis castratis denarios septem; et carnes porcarum feminarum denarios octo pro libra; carnes arietinas castratinas octo pro libra; et carnes moltonorum et hircorum caliatorum denarios sex pro libra. Item carnes ovinas, caprinas et hircinas de Sclavonia denarios sex pro libra; item carnes ovium et caprarum districtus Arbi piculos viginti sex pro quarterio et non aliter; et carnes agnorum et capretorum piculos viginti pro quarterio a festo Pasche Resurrectionis Domini usque ad festum Sancte Marie mensis augusti; et ab inde ultra ipsos, possint vendere denarios viginti sex pro quarterio; caput autem et interiora vendant in hunc modum, videlicet caput cum pedibus, maçam, asplum, pandentem et cordulam de ariete castrato denarios parvulos octo pro quoque et

100

elitam cum sepo parvos quinque; item caput cum pedibus, maçam, asplum, pandentem et cordulas de hircis castratis et de moltonibus et hircis culiatis, et de ovibus et capris Sclavonię vendendis ad libram, ut dictum est, vendant quodlibet tantum quanto venditur libra carnis illius bestię et elita denarios quatuor; salvo quod si pedes hircorum et caprarum non dabuntur cum capite, vendatur caput denariis quatuor. Item, caput cum pedibus, maçam, asplum, pandentem et cordulam cuiuslibet bestię, quę venditur denariis viginti sex pro quarterio vendant denarios sex pro quolibet et elitam cum sepo denarios quatuor, et nemo audeat contrafacere aliquod predictorum, sub pena duorum perperorum pro quaque vice contrafacta. Et nullus audeat ponderare aliquas de dictis carnibus a libris quinque inferius aliter quam cum balanciis et pensis grossis Communis sub pena predicta solvenda quaque vice contrafacta. Et a libris quinque superius ponderare possint cum statera grossa Communis et non cum alia, sub pena predicta pro quaque vice contrafacta. Et teneantur etiam dare unicuique postulanti libram unam de ipsis carnibus vendendis ad pondus et ab una libra superius et ad voluntatem petenti sub predicta pena solvenda pro quaque vice contrafacta et ad quamlibet maçam debeant dimittere de sepo duobus digitis in latitudine, sicut est longa et non minus, sub pena predicta, et legitimus accusator habeat tertiam partem bani. Et si aliquo tempore propter necessitatem aut alia causa videretur Maiori consilio arbensi augere aut minuere venditionem dictarum carniū per aliquod tempus, hoc fieri possit per duas partes Maioris consilii et non aliter

102

bovine e vachine denari sei piccioli per lira; et le carni de porci maschi denari nove per lira et le carni dei bechi castrati denari sette per lira, et le carni de porche femine denari otto per lira; carni di montoni castrati otto dinari per lira; et le carni di montoni o bechi culiati denari sei per lira; similmente carni peccorine, caprine e becchine di Schiavonia denari sei per lira; similmente carni di pecore e capre del distretto d'Arbe piccoli ventisei per il quarto et non altrimenti, et le carni di agnelli et capreti piccoli 20 per il quarto dalla festa della Pasqua di Ressurectione del Signore sino alla festa di S. Maria del mese d'agosto. Et d'indi in oltre ad essi possano vender denari 26 per il quarto. Ma la testa et gl'interiori vendano in questo modo: la testa con li piedi, mazza, asplo, cordola et il pendente dell'ariete castrato denari piccioli otto per cadauno, e

101

li budelli con il sevo piccioli cinque. Similmente la testa con li piedi, mazza, asplo, pendente et la cordola di becchi castrati et de montoni, et becchi culiati e delle pecore et capre di Slavonia da vendersi a piacere, come si è detto, vendano qualsivoglia tanto quanto si vende la libra di carne di quella bestia, et la trippa denari quatro. Salvo che se li piedi de becchi et delle capre non saranno dati con la testa, sia venduta la testa denari quatro. Similmente la testa con li piedi, mazza, asplo, pendente e cordola di qualsivoglia bestia, la quale si vende, danari ventisei per il quarto, vendano denari sei cadauno, et la trippa con il sevo dinari quatro, et niuno ardisca contrafar alcuna delle predette cose in pena di doi perperi per ogni fiata contrafatta, et niuno ardisca pesar alcune delle dette carni da libre cinque in giù altrimenti che con le bilancie et pesi grossi del Comun sotto la pena predetta da esser pagata ogni volta contrafatta, et da libre cinque in sù pesar possano con la stadera grossa del Comun et non con altra sotto la pena predetta per ogni volta che sarà contrafatto. Et sia obligato ancora dar a ciascheduno dimandante libra una d'esse carni da vendersi a peso, et da una libra in sù, et a volontà del dimandante sotto la predetta pena da esser pagata per ogni volta contrafatta et a qualsivoglia mazza devano lasciar doi dita di sevo per larghezza si come è lunga et non manco, sotto pena predetta. Et il legitimo accusator habbi la terza parte della pena. Et se in alcun tempo per necessità o altra cagione paresse al Magior consiglio d'Arbe accrescer o sminuir la vendita delle dette carni per alcun tempo questo farsi possa per le doi parti del Maggior consiglio et

103

quotiens ipsis duabus partibus Maioris consilii videbitur et placuerit.

caput cum pedibus, maçam] *ms.* caput cum pedibus, muçam

De bestiis non excoriandis extra beccariam

Cap. IV

Statuimus et ordinamus, quod nulla persona audeat vendere aut excoriare aliqua animalia in beccaria, quę non sint occisa et excoriata in beccaria sine licentia Curię, sub pęna sex perperorum; et nemo audeat excoriare aliquam bestiam extra beccariam pro vendendo in beccaria, sub pędicta pęna, et legitimus accusator habeat tertiam partem bani.

Qualiter debeat solvi datium beccarię

Cap. V

Item statuimus et ordinamus, quod datium beccarię de bestiis, quę venduntur in beccaria sive pro beccaria, solvatur in hunc modum, videlicet de bove et vacca solidi quatuor parvorum et de manzo ab uno anno inferius solidi duo parvorum; item de porco et porca solidi tres parvorum pro quolibet et pro annuglis porcinis denarii decem et octo parvorum, salvo quod si non venderetur totus porcus vel porca in beccaria, solvat de datio per ratam quarteriorum venditorum. Item de carnali castrato denarii novem parvorum; item de carnali culiato, hirco, ove et capra denarii octo pro quolibet; item de agno et capreto denarii quinque pro quolibet, et de omnibus aliis. De porcis autem et porcibus ductis de foris ad nostram insulam, qui et quę occiduntur in Arbo pro portando foris, solvatur pro datio solidus unus parvorum pro quolibet, dimittendo de ipsis porcibus et porcibus occisis pro portando

104

foris quintam partem ad vendendum in Arbo pro usu et comodo hominum Arbi; sed quilibet de amicis nostris transeuntes cum bestiis per insulam et districtum nostrum possint eas bestias portare foris sine aliquo datio, iurando, quod ipsas bestias non duxit pro vendendo pro beccaria in Arbo; sed si aliquas de pędictis bestiis inceperit occidere vel vendere in Arbo, tunc de ipsis occisis vel venditis solvat datium superius nominatum. Si vero aliquis ab aliquo patrono bestiarum huius insule emerit aliquam bestiam magnam vel parvam pro suo convivio, septimana aut fraternitate, vel pro vindemiis aut pro suis laboreriis,

non altrimenti ogni volta che a esse doi parti del Maggior consiglio parerà et piacerà.

Di non scorticar le bestie fuori della beccaria

Cap. IV

Statuimo et ordiniamo, che niuna persona ardisca vender o scorticare alcuni animali in beccaria li quali non siano ucisi et scorticati in beccaria senza licenza della Corte sotto pena di sei perperi. Et niuno ardisca scorticar alcuna bestia fuori della beccaria per vender in beccaria sotto la predetta pena et il legitimo accusatore habia la terza parte della pena.

scorticati] *ms.* scorticare

Come si deva pagar il datio della beccaria

Cap. V

Ancora statuimo et ordiniamo, che il datio della beccaria delle bestie che si venderanno in beccaria o vero per beccaria, si paghi in questo modo, videlicet dal bove o vacca soldi quatro di piccioli, et del giovenco da un'anno in giù soldi doi de piccioli. Similmente del porco et scrova soldi tre de piccioli per cadauno et per anugli porcini denari dieciotto de piccioli. Salvo che se non si vendesse tutto il porco o scrova in beccaria, paghi di datio per rata delli quarti venduti. Similmente del carnal castrato denari nove de piccioli. Similmente del carnal culiato, becco, pecora et capra denari otto per cadauno. Similmente dell'agnello et capretto denari cinque per cadauno et di tutti gl'altri. Ma delli porci et scrove condotte di fuori alla nostra isola, li quali e le quali saranno ammazzate in Arbe per portar fuori, si paghi per il datio soldo uno de piccioli per cadauno, lasciando di essi porci e scrove, ammazzate per portar

105

fueri, la quinta parte da venderi in Arbe per uso e comodo delli huomeni d'Arbe. Ma qualsivoglia de nostri amici, passando con le bestie per l'isola et distretto nostro, possano esse bestie portar fuori senza alcun datio, giurando che esse bestie non hà condotto per vender nella beccaria in Arbe. Ma se alcune delle predette bestie comminciarà ammazzar o vender in Arbe, all' hora di esse ucise o vendute paghi il datio soprannominato. Ma se alcuno da alcun patrone di bestie di quest'isola comprerà alcuna bestia grande o picciola per il convito, settimana o fraterna o per le vendeme o per li suoi lavorenti, tanto se sarà

tam si occisa fuerit pro eo in beccaria vel non, nullum datium inde solvat; sed si emerit a forense in beccaria vel a beccario aliquam bestiam grossam vel minutam, sive mortuam sive vivam, ille forensis et beccarius solvere teneatur datium supradictum. Et si quis in aliquo prædictorum contrafecerit, solvat perperos sex pro bano pro quaque vice contrafacta; nec audeat aliquis portare pelles bestiarum venditarum extra beccariam, nisi primo solverit datium aut fuerint in concordio cum datariis, sub dicta p̄na. Pr̄terea, si aliquis patronus bestiarum huius insulę nostrę et districtus voluerit de suis bestiis propriis portare foris, nullum datium inde solvat; et si quis ab aliquo patrono vel patronis bestiarum nostri districtus emerit aliquas bestias pro portando foris, solvat pro bove et vacca solidos quatuor parvorum pro quolibet pro datio et pro castrato, moltone, hirco, capra et ove denarios sex pro quo-

106

libet; et pro quolibet agno, capretto denarios duos parvorum pro datio; et nemo audeat portare aliquas bestias nostri districtus foris sine licentia Curię; et si quis in aliquibus prædictorum contrafecerit, solvat prædictam p̄nam pro quaque vice contrafacta, et legitimus accusator habeat tertiam partem bani, datarius tertiam partem, et Communitas aliam tertiam partem bani.

**De piscatoribus qualiter debeant vendere pisces et qualiter debeant
solvere datium piscium
Cap. VI**

Statuimus et ordinamus, quod omni anno incantetur et deliberetur datium octavi piscarię sicut moris est, et piscatores et alii quicumque possint vendere pisces sine libra, et solvant octavum datario de omnibus piscibus venditis per eos, sub tali tamen ordine, quod ipsi piscatores et alii venditores piscium portare debeant totum piscem ad molum, videlicet ad mulum Communis, quod est apud beccariam usque ad mulum quod est apud domum Cresci de Furso, et deinde portare debeant totum piscem ad plateam Catubri priusquam incipiant vendere, et quousque vendiderint dictum piscem non audeant tenere in capite aliud preter infulam salvo si plueret; nec tamen audeant stare sub aliqua coperta nec etiam audeant sedere; et si quis in aliquo prædictorum contrafecerit, solvat perperum unum pro quaque vice contrafacta. Insuper non audeant portare pisces extra plateam et postea reportare ad plateam causa revendendi sine licentia Curię sub prædicta p̄na; verumtamen si voluerint

ucisa per esso in beccaria o non, niun datio di quello paghi, ma se comprerà da forastiero in beccaria o dal beccaro alcuna bestia grossa o minuta o morta o viva, quel forastiero et beccaro siano tenuti pagar il datio sopraddetto, et se alcuno in alcuna delle predette cose contrafarà, paghi perperi sei per pena per ogni volta contrafatta; ne ardisca alcuno portar pelli delle bestie vendute fuori di beccaria, se prima non pagherà il datio, o saranno d'accordo con li datieri, sotto la detta pena. Di più se alcun patron di bestie di quest'isola nostra et distretto vorà delle sue proprie bestie portar fuori, niun datio di quelle paghi. Et se alcuno da alcun patrone o patroni de bestie del nostro distretto comprasse alcune bestie per portar fuori, paghi per il bue e vacca soldi quatro de piccioli per cadauno per il datio, et per il castrato, montone, becco, capra e pecora denari sei per ca-

107

dauno et per qualunque agnello, capretto denari doi di piccioli per datio. Et niuno ardisca portar alcune bestie dal nostro distretto fuori senza licenza della Corte, et se alcuno in alcuna cosa delle predette contrafarà, paghi la predetta pena per ogni volta che contrafarà et il legitimo accusatore habia la terza parte della pena, et il datiaro la terza parte e la Comunità l'altra terza parte della pena.

anugli] *nel ms. sottolineato; in marg.* (porceletti piccioli)

**Delli pescatori in che modo devano vender il pesce
et come devano pagar il datio del pesce
Cap. VI**

Statuimo et ordiniamo, che ogni anno s'incanti et deliberi il datio dell'ottavo della pescaria si come è solito, et li pescatori et altri qualunque possino vender il pesce senza libra et paghino l'ottavo al datiaro di tutti li pesci venduti da loro sotto tal'ordine però, che essi pescatori et altri venditori de pesci devano portar tutto il pesce al molo cioè al molo del Commun, il qual è appresso la beccaria fino al molo il quale è appresso alla casa di Cresso de Furso, et de li portar devano tutto il pesce alla piazza di Catubro avanti che comincino vender, et fino che venderanno il detto pesce non ardiscano tenir in capo altro che la fascia salvo se pioverà. Ma ne anco ardisca star sotto altra coperta ne anco ardisca seder. Et se alcuno in alcuna delle cose predette contrafarà, paghi perpero uno per qualsivoglia volta contrafatta. Di più non ardisca portar pesci fuori dalla piazza, e di poi riportar alla piazza per occasione di rivenderlo senza licenza della Corte sotto la pena predetta. Ma se voranno

vendere menolas ad libram, non possint eas vendere ultra denarios quinque pro libra sub dicta p̄na. Et si voluerint eas vendere sine libra ad oculum hoc facere possint. Pr̄terea quicumque de nostris piscatoribus piscaverint nostras valles vel intra nostrum districtum aut alibi quam in Arbo, et portaverint alibi quam in Arbo ipsos pisces ad vendendum, teneantur solvere octavum nostro datiaro de ipsis piscibus per eos venditis sub dicta p̄na. Item, quicumque iverit piscatum et pisces aliquos voluerit dividere inter se pro usu suo, nullum datum inde solvat, iurando quod de ipsis piscibus partitis non vendiderunt alicui. Et si inceperint de ipsis piscibus vendere, vendant totum et solvant octavum; insuper nemo audeat portare pisces putridos ad vendendum in piscaria sine licentia Curie sub dicta p̄na et perdendi ipsos, et legitimus accusator habeat tertiam partem bani, datarii tertiam et Communitas aliam tertiam partem, salvo tamen si videbitur Maiori consilio aliquo tempore demutando vel revocando p̄dicta, vel in aliquo augendo vel minuendo, hoc fieri possit per duas partes Maioris consilii et non aliter.

ad mulum Communis – domum] *A, B, Ca, D: ad mulum, videlicet a mulo (comunis) – domum; ad mulum quod est apud domum*

**De mensurando et pensando cum mensuris, pensis et brazolariis
iustificatis per iustitios**
Cap. VII

Item statuimus et ordinamus, quod nulla persona audeat vendere vinum, bladum, oleum, sal et calcinam nisi cum mensuris Communitatis bollatis bulla Communis et iustificatis per iustitios, nec audeat ea, que pensantur, pensare

et vendere, nisi cum pensis eis datis bullatis vel signatis et iustificatis per iustitios, nec audeat vendere et mensurare panum laneum vel lineum, aut rassam vel similia, nisi cum brazolariis datis et iustificatis et signatis per iustitios, et si quis contrafecerit in aliquo p̄dictorum, solvat unum perperum pro quaque vice contrafacta et reficiat fraudem defraudato, et legitimus accusator habeat tertiam partem bani.

109

vender le menole a libra, non possano quelle vender più di cinque denari la libra sotto la detta pena, et se voranno quelle vender senza libra all'occhio questo possano fare. Oltre di ciò qualunque de nostri pescatori pescarà nelle nostre valli o dentro al nostro distretto o altrove che in Arbe, et portaranno altrove che in Arbe essi pesci a vender, siano obligati pagar l'ottavo al nostro datiaro d'essi pesci da loro venduti sotto la detta pena. Similmente qualunque andarano pescare, et alcuni pesci voranno divider tra di loro per uso suo, niun datio di quelli paghino, giurando che delli pesci partiti non ne venderanno ad alcuno. Et se comminciarano vender di essi pesci, vendano tutto et paghino l'ottavo. Di più niuno ardisca portar pesci puzzolenti a vender in pescaria senza licenza della Corte sotto la detta pena et di perder essi, et il legitimo accusatore habbi la terza parte della pena, li datiaro la terza, et la Comunità l'altra terza parte. Salvo nulla di meno se parerà al Maggior consiglio in alcun tempo di mutar o revocar le predette cose o in alcuna parte accrescer o sminuir, questo possa farsi per le doi parti del Magior consiglio et non altrimenti.

**Di misurar et pesar con misure, pesi et brazzolari
aggiustati dalli giustitieri
Cap. VII**

Similmente statuimo et ordiniamo, che niuna persona ardisca vender vino, biada, oglio, sale, et calcina se non colle misure della Communità bollate con il bollo del Comune et aggiustati dalli giustitieri, nè ardisca quelle cose che pesa, pesar

111

et vendere se non con pesi a loro dati, bollati o segnati et aggiustati dalli giustitieri, nè ardiscano vender et misurar panno di lana o lino o rascia o simili cose, se non con brazolari dati et aggiustati e segnati dalli giustitieri, et se alcuno contrafarà in alcuna delle predette cose, paghi un perpero per qualunque volta che haurà contrafatto, e rifaccia la fraude al defraudato, et l'accusator legitimo habbia la terza parte della pena.

De blado, legumine, oleo, caseo non portando extra insulam
Cap. VIII

Statuimus et ordinamus, quod nulla persona audeat portare extra insulam nostram aliquod bladum, legumen, oleum vel caseum sine licentia Curię arben[sis]; et, si quis sine licentia Curię contrafecerit in aliquo p̄dictorum et inventus fuerit, perdat totum illud, quod portaverit. Si vero aliqua persona latenter portaret extra insulam aliquid de p̄dictis et legitime fuerit accusatus, solvat perperos duodecim pro quaque vice contrafacta, et si non posset solvere dictam condemnationem, puniatur in persona ille contrafaciens secundum discretionem Curię.

De non vendendo vinum ad tabernam sine bullis
super talpono sive operculo
Cap. IX

Statuimus et ordinamus, quod nullus tabernarius vel tabernaria nec alius venditor vini audeat ponere et vendere aliquod vinum ad tabernam, nisi vas illius vini, sive magnum sive parvum sit, habeat signa et bulla Communis cum filo super talpono

112

posito per iustitios Communis. Et hoc sub p̄na unius perperi pro quoque contrafaciente. Insuper, si quis tabernarius vel tabernaria frangeret vel frangi fecerit vel permutari illa sigilla sive bullas positas super talpono per iustitios, solvat sex perperos pro furto et accipiat in se vinum pro tanto quanto positus fuerit ad tabernam.

De tabernariis
Cap. X

Item ordinamus et volumus, quod aliquis tabernarius vel tabernaria non audeat vendere vinum post primam campanam in nocte, nec audeat in diebus Paschę Resurrectionis Domini, Epiphanię Domini et Pentecostes, et in Nativitate Domini et in festo sancti Cristophori, nec in aliquo festo Sanctę Marię, nec in diebus dominicis ante pulsationem missę vinum vendere et qui vel quę contrafecerit, solvat unum perperum pro bano, quoties contrafecerit. Insuper, non audeat aliquis tabernarius vel tabernaria vendere vinum nisi cum mensuris iustificatis et datis per iustitios sub dicta p̄na; et legitimus

**Della biada, legume, oglio, cascio da non portarsi fuori dell'isola
Cap. VIII**

Statuimo et ordiniamo, che niuna persona ardisca portar fuori dell'isola nostra alcuna biada, legume o cascio senza licenza della Corte d'Arbe; et se alcuno senza licenza della Corte contrafarà in alcuna delle cose predette, et sarà ritrovato, perda tutto quello che porterà. Ma se alcuna persona di secreto portasse fuori dell'isola alcune delle predette cose, et legittimamente sarà accusato, paghi perperi dodeci per ogni volta contrafatta, et se non potesse pagar la detta condanna, sia punito in persona quel contrafattore secondo la discretione della Corte.

**Di non vender vino a taverna senza bolli
sopra al coccone ovvero coperchio
Cap. IX**

Statuimo et ordiniamo, che niun taverniero o taverniera nè altro venditor di vino ardisca metter o vender a taverna alcuna sorte di vino se il vaso di quel vino o grande o picciolo sia, habbia li segni et bolli del Commun con il fillo sopra il coccone

113

posto dalli giustitieri del Commun. Et ciò sotto pena di un perpero per qualunque contrafattore. Di più se alcun taverniero o taverniera o rompesse o facesse romper o scambiar quelli sigilli o bolli sopra il coccone dalli giustitieri, paghi sei perperi per il furto, et pigli in se il vino per tanto per quanto sarà stato posto a taverna.

**Delli tavernieri
Cap. X**

Similmente ordiniamo e vogliamo, che alcun taverniere o taverniera non ardisca vender vino doppo la prima campana di notte, ne ardisca nelli giorni della Pasqua di Ressurrectione del Signore, Epifania del Signore et Pentecoste et della Natività del Signore, et nella festa di S. Christoforo, nè in alcuna festa di Santa Maria nè nelli giorni di dominica avanti il suono della messa vender vino, et chi contrafarà, paghi un perpero per pena, quante volte contrafarà. Di più non ardisca alcun taverniero o taverniera vender vino, se non colle misure aggiustate et date dalli giustitieri sotto la detta pena; et il legitimo accusatore habbia la terza

accusator habeat tertiam partem bani. Item, quilibet tabernarius sive tabernaria, qui vel quę venderit vinum alicuius ad tabernam, debeat infra quindecim dies postquam vendiderit vel strinxerit vinum facere rationem cum patrono vini, tam de pignoribus et credentiis, quam de denariis; quod si non fecerit ab inde in antea fides adhiberi debeat patrono vini de tanto, quanto dicere voluerit super tabernarium vel tabernariam de ipsa venditione vini. Item, quod quilibet tabernarius vel tabernaria de vino quod vendiderit ad tabernam non

114

credatur supra aliquam personam ultra quantitatem unius solidi parvorum absque bono pignore et sine legitimis testibus.

**Quod tabernarię et vendrigolę non filent
neque carminent
Cap. XI**

Item statuimus et ordinamus, quod nulla tabernaria audeat filare vel carminare lanam in taberna sub pęna solidorum decem parvorum pro quaque vice contrafacta. Item, nulla vendrigola, vendendo aliquid in plateis, audeat filare aut carminare sub pędicta pęna solvenda quoties contrafecerit.

**Qualiter ad mortuos fieri debeat
Cap. XII**

Ordinamus insuper et statuimus, quod mulieres non possint pro aliquo mortuo boccare nisi illa die qua morietur et sepultus fuerit, et boccando tam in domo quam in ecclesia non audeant nominare boccando nisi illum mortuum et non alios mortuos, et possint mulieres ire post mortuum sicut voluerint. Insuper, nullus homo audeat se proicere super aliquem mortuum in ecclesia, et si quis contrafecerit, solvat unum perperum pro quaque vice contrafacta; et non possint mulieres discedere ab aliquo mortuo de ecclesia pro eundo ad plangendum supra monumentum aliquorum mortuorum sub pędicta pęna solvenda pro quaque contrafaciente et quaque vice contrafacta; et non audeant tenere visitationem de planctu, nisi in die quo morietur et sepelietur, nec in festis Pascalibus, Natalibus et aliis festis sub pędicta pęna pro quoque contrafaciente.

parte della pena. Similmente qualsivoglia taverniero o taverniera, il quale o la quale venderà il vino d'alcuno a taverna, deva infra quindici giorni doppo che haverà venduto o ristretto il vino, far conto con il patron del vino tanto delli pegni e crediti quanto delli denari, il che se non farà da li inanzi, deva credersi al patron del vino di tanto quanto dir vorà sopra il taverniero o taverniera di essa vendita del vino. Similmente che a qualsivoglia taverniero o taverniera di vino, qual haverà venduto a taverna, non si

115

creda sopra alcuna persona oltre la quantità d'un soldo de piccioli senza buon pegno, et senza legitimi testimonii.

Che le taverniere o venderigole non filino nè pettenar

Cap. XI

Similmente statuimo et ordiniamo, che niuna taverniera ardisca filar o pettenar lana in taverna sotto pena di soldi dieci de piccioli per qualunque contrafazione. Similmente niuna venderigola vendendo cosa alcuna nelle piazze ardisca filar o pettenar sotto la predetta pena da pagarsi ogni volta che contrafarà.

pettenar] *ms.* pettenin

Come deva esser fatto sopra li morti

Cap. XII

Ordiniamo di più et statuimo, che le donne non possano per alcun morto boccar se non in quel giorno nel quale morirà et sarà sepolto et boccando tanto in casa quanto in chiesa non ardiscono nominar boccando se non quel morto, et non altri morti, et possano le donne andar dietro al morto come voranno. Di più niun homo ardisca gettarsi sopra alcun morto in chiesa, et se alcuno contrafarà, paghi un perpero per ogni contrafazione; et non possano le donne partirsi da alcun morto dalla chiesa per andar a pianger sopra la sepoltura di alcuni morti sotto la predetta pena da pagarsi per cadauna contrafatrice et cadauna contrafazione. Et non ardiscono tenir visita di pianto se non nel giorno nel quale morirà et sarà sepolto, nè nelle feste Pascali, Natalitie et altre feste sotto la predetta pena per cadauna contrafatrice.

boccar] *nel ms. sottolineato; in marg.* narikati

**De non dimittendo, stringendo vel devastando vinum alicuius per
tabernarios
Cap. XIII**

Insuper statuimus et ordinamus, quod si aliquis tabernarius vel tabernaria inceperit vendere vinum alicuius, non liceat ei predictum vinum dimittere vel stringere nisi cum licentia patroni vini vel licentia Curie, et qui contrafecerit, debeat in se accipere dictum vinum dimissum vel strictum pro tanto quanto dictum vinum positum fuerit ad vendendum in taberna et solvat patrono illud vinum, ut dictum est; et, si tabernarius vel tabernaria aquam posuerit in vino patroni vel aliquo modo devastaverit vinum, emendet illud pro furto.

**De damno facto per animalia grossa in laboreriis
Cap. XIV**

Statuimus et ordinamus, quod si aliquę vacchę vel iuvenchi intraverint et damnum fecerint in die in laborerium alicuius, si fuerint a duobus superius, solvant pro bano perperos duos et damnum damnificato; si vero fuerint a tribus inferius in die, solvant solidos sex parvorum pro quolibet capite ipsorum animalium et solvant damnum; et si in nocte fuerint a duobus superius, solvant perperos duos et damnum et non plus; si autem in nocte fuerint a tribus inferius, solvat solidos duodecim pro quolibet capite et solum damnum; et de his omnibus credatur cum sacramento patrono laborerii et consocio et cuilibet filio et filię perfectę etatis et mercenario et mercenarię patroni et socii ac cuilibet iurato et etiam uni

testi fide digno si dicere poterit aliquis ipsorum ipsa vidisse in dicto laborerio damnificato; et si damnum factum fuerit per salmerios, solvat solidos tres parvorum pro quoque capite de die, et solidos sex parvorum pro quoque capite de nocte et damnum per eos factum; et boves aratorii damnificantes locum alicuius solvant de die solidos sex parvorum pro quoque capite et damnum; et si de nocte fuerint, solvant solidos duodecim parvorum pro quolibet capite bovis et damnum, si factum fuerit et probatum per aliquem predictorum, ut dictum est. Et si damnum aliquod non fieret per predicta animalia, non solvatur aliquod banum; verumtamen non credatur sine testibus aliquis habens et tenens talia

Da non lasciarsi, stringersi o guastarsi il vino d'alcuno dalli tavernieri
Cap. XIII

Di più statuimo et ordiniamo, che se alcun tavernaro o tavernara commincerà vender vino d'alcuno, non sia lecito a egli il predetto vino lasciar o restringer se non con licenza del patron del vino o con licenza della Corte. Et chi contrafarà, deva in se ricever il detto vino lasciato o ristretto per tanto per quanto il detto vino sarà posto a vendersi in taverna, e paghi al patrone quel vino come è stato detto. Et se il taverniero o taverniera havrà posto aqua nel vino del patrone o in alcun modo guastarà il vino, emendi quello per furto.

Del danno fatto da animali grossi nelli lavori
Cap. XIV

Statuimo et ordiniamo, che se alcune vacche o giovenchi entreranno et faranno danno di giorno nel lavoro di alcuno, se saranno da doi in sù, paghino per la pena doi perperi et il danno a colui che riceve il danno. Ma se saranno da tre in giù di giorno paghino sei soldi de piccioli per qualsivoglia capo di essi animali e paghino il danno; et se di notte saranno da doi in sù, paghino doi perperi, et il danno et non più; ma se di notte saranno da tre in giù, paghino soldi dodici per qualsivoglia capo ed il solo danno. Et di tutte queste cose si creda con giuramento al patrone del lavoro et al compagno et a qualsivoglia figliolo et figliola di perfetta età et al mercenario et mercenaria del patrone, et del sozzale et a qualsivoglia

giurato et anco ad un testimonio degno di fede, se dir potrà alcun di loro, essi haver veduto nel detto lavoro danneggiato; et se il danno sarà stato fatto da somari, paghi tre soldi de piccioli per qualunque capo di giorno e soldi sei de piccioli per qualunque capo di notte et il danno da essi fatto. Et li bovi d'aratro danneggiando il luoco d'alcuno, paghino di giorno soldi sei de piccioli per qualunque capo et il danno; et se sarano di notte, paghino soldi dodici per qualsivoglia capo di bove et il danno se sarà stato fatto et provato per alcuno de predetti, come si è detto. Et se alcun danno non fosse fatto dalli predetti animali, non paghino alcuna pena; ma niente di meno non sia creduto senza testimonii

animalia, si damnum factum fuerit per alia similia animalia in loco in quo sua animalia teneat; et hæc omnia supradicta intelligantur a Carraria Sancti Stephani citra versum civitatem per totam insulam.

De vacchis et porcis non tenendis per margegna
Cap. XV

Item statuimus, quod nulla persona audeat tenere per margegna nisi unam vaccam cum suo fructu duorum annorum sub pœna duorum perperorum pro quoque contrafaciente. Item, non audeat tenere aliquem porcum vel porcã per margegna, nisi in stia, sub pœna solidorum decem parvorum pro quoque; et si quis occideret ipsum porcum vel porcã extra stiam, nullum banum inde solvatur, sed habeat quartum ipsius porci et porchẽ occisẽ, et legitimus accusator habeat tertiam partem bani; boves autem arratores et iuven-

120

cos pro domando quos voluerint tenere possint pro margegna sine bano.

De bestiis minutis damnificantibus laboreria
et intrantes in deris clausis
Cap. XVI

Ordinamus, quod si bestiẽ minutẽ intraverint laborerium et damnum fecerint, si fuerint a decem superius, solvere debeat patronus ipsarum duas bestias et damnum ęstimatum; et si fuerint a decem inferius, solvant denarios quatuor parvos pro unaquaque bestia sic inventa, et damnum ęstimatum. Et simile banum solvat, si bestiẽ minutẽ intraverint in derum alicuius clausum et inseratum; item, si aliquis fecerit viam per laborerium alicuius aut per derum clausum, solvat solidos decem parvorum pro bano; et de his omnibus credatur patrono aut consocio loci damnificati aut deri clausi et suis filiis et filiabus legitime ętatis, et iurato et uni testi fide digno, si cum sacramento poterunt dicere ipsas vidisse in dicto dero aut laborerio sicut ordinatum est in aliis statutis.

De herbatico non pasculando
Cap. XVII

Statuimus et ordinamus, quod si animalia grossa, exceptis bobus aratoriis et iuvenchis domatis et salmeriis intraverint in herbaticum Communis vel alicuius pasculando ipsum, si fuerint a duobus superius, solvant perperum unum, et si

ad alcuno che ha et tiene tal animali, se il danno sarà stato fatto per altri simil animali nel luoco nel quale tenga li suoi animali. Et tutte quelle cose dette di sopra s'intendano dalla Carrara di S. Stefano in quà verso alla città per tutta l'isola.

Da non tenir vacche ne porci per le masoni
Cap. XV

Similmente statuimo, che niuna persona ardisca tenir per mason se non una vacca con il suo frutto di doi anni sotto pena di doi perperi per cadaun contrafattore. Similmente non ardisca tenir alcun porco o scrova per mason se non in ristretto sotto pena di soldi dodeci di piccioli per cadauno. Et se alcuno ammazzasse esso porco o scrova fuori dal ristretto, niuna pena di ciò paghi, ma habbia il quarto di esso porco o scrova ammazzata, et il legitimo accusatore habbia la terza parte della pena. Ma li bovi d'aratro, et gio-

121

venchi per domar, quali voranno tener, possano per masone senza pena.

Delle bestie minute quali facciano danno nelli lavori
et entrano nelli deri serrati
Cap. XVI

Ordiniamo, che se le bestie minute entreranno nel lavoro, et faranno danno, et saranno da dieci in sù, pagar deva il patron d'esse doi bestie et il danno stimato, et se saranno da dieci in giù, paghino denari quatro piccioli per cadauna bestia cosi trovata et il danno stimato; et simil danno paghi, se le bestie minute entreranno in dero serato d'alcuno et chiuso. Similmente se alcuno farà strada per il lavoro d'alcuno o per il derro serato, paghi soldi dieci de piccioli per pena. Et di tutte queste cose sia creduto al patrone o sozzale del luoco danneggiato o derro chiuso, et alli suoi figlioli e figliole di legitima età, et al giurato, et ad un testimonio degno di fede, se con giuramento potranno dir aver veduto esse nel detto derro o lavoro sicome è ordinato in altri statuti.

Di non pascolar l'erbatie
Cap. XVII

Statuimo et ordiniamo, che se li animali grossi, eccettuati li bovi d'arratro e li giovenchi domati et sommari, entreranno nell'erbatie del Commun o di alcuno, pascolando esso, se saranno da doi in sù, paghino un perpero, et se

fuerint a tribus inferius, solvant solidos quatuor pro quoque capite, et similiter boves arratores et iuvenchi

122

domati solvant solidos quatuor parvorum pro quolibet capite tam de die quam de nocte. Item, salmerii pasculantes in herbatico solvant solidum unum parvorum pro quolibet; item, si bestię minutę pasculaverint aliquod herbaticum, si fuerint a decem superius solvant bestias duas, et si patronus eas viderit, possit accipere et capere illas duas, si vero non viderit eas debeat sibi dare preceptum ad respondendum. Et si fuerint a decem inferius pasculando herbaticum, solvat denarios quatuor pro quaque. Salvis tamen equis de sela, pro quibus pasculantibus herbaticum nullum banum solvatur. Credendo de predictis omnibus patronis et mercenariis, filiis et filiabus patronorum legitime etatis et iurato et uni testi fide digno, si cum sacramento poterunt dicere ea animalia vidisse pasculando.

De vineis Barbati damnificatis **Cap. XVIII**

Item statuimus et ordinamus, quod si quę animalia grossa vel minuta intraverint in aliquam de vineis quę sunt a Cararia S. Stephani versus Barbatum et fecerint damnum, tunc patronus illorum animalium solvere debeat pro bano perperum unum pro prima vinea in qua intraverint, et pro ultima vinea de qua exiverint, et solvant damnum quod fecerint, sicut estimatum fuerit, ac etiam solvant damnum, quod fecerint in aliis vineis de medio absque bano. Et si dicta animalia non fuerint inventa per patronum sive socium aut custodem vineę vel iuratum aut visa per testes, tunc patronus vineę sive patroni vinearum

124

damnificatarum possint de bano et damno habere regressum contra patronum sive patronos herbatici magis confinantis apud vineam seu vineas damnificatas. Et ipse patronus sive patroni herbatici solvant damnum et banum, ut dictum est. Et hoc intelligatur si inde fuerit facta aliqua lamentatio per patronum vineę, aut accusatio per iuratum. Tamen si unus bos aut duo boves et una vaca aut duę vachę solum et non plures fecerint damnum in ipsis vineis,

saranno da tre in giù paghino soldi quatro per cadauno capo et similmente li bovi arratorii et giovenchi

123

domati, paghino soldi quatro de piccioli per qualsivoglia capo tanto di giorno quanto di notte. Similmente li sommari pascolando nell'herbatico paghino soldo uno de piccioli per cadauno. Similmente se le bestie minute pascolarono alcun erbatico, se saranno da dieci in sù, paghino doi bestie, et se il patrone quelle vederà, possa tore e pigliar quelle doi, et se non le vedrà, deva darsigli precetto a risponder. Et se saranno da dieci in giù pascolando al erbatico, paghi dinari quatro per cadauna. Ma salvi li cavalli da sela per li quali pascolando l'erbatico niuna pena si paghi; credendo delle cose predette tutte alli patroni et mercenarii, figliuoli [et] figliuole delli patroni d'età legitima et al giurato et ad un testimonio degno di fede, se con giuramento potranno dir quelli animali haver veduto pascolando.

et giovenchi *ms.* et juvenchi

Delle vigne di Barbato danneggiate Cap. XVIII

Similmente statuimo et ordiniamo, che se alcuni animali grossi o minuti entreranno in alcuna delle vigne, qual sono dalla Carrara di S. Stefano verso Barbato, et farano danno, all'ora il patrone di quelli animali pagar deva per pena perpero uno per la prima vigna nella quale entreranno, et per l'ultima vigna dalla quale usciranno, et paghino il danno che havranno fatto come sarà stimato, et ancora paghino il danno che faranno nell'altre vigne di mezzo senza pena; et se li detti animali non saranno ritrovati dal patrone, overo sozzale o custode della vigna o giurato o visti da testimonii, all'ora il patrone della vigna, o patroni delle Vigne

125

danneggiate possano haver regresso della pena e del danno contro il patrone o patroni dell'erbatico più confinant[e] appresso la vigna o vigne danneggiate. Et esso patrone o patroni dell'erbatico paghino il danno et la pena come è stato detto. Et questo s'intenda se de li sarà stata fatta alcuna indolenza dal patrone della vigna o accusa dal giurato. Nulla di meno, se un bove o due bovi et una vacca o doi vacche solamente et non più, faranno il danno in esse vigne,

solvant solidos decem parvorum pro quolibet capite dictorum animalium, et damnum factum sicut distinctum est supra; et similiter esse debeat de quolibet salmerio et salmeria damnificantes aliquas de vineis supradictis. Insuper ordinamus, quod si patronus herbatici non habuerit aliqua animalia grossa in ipso suo herbatico, et hoc fecerit scribi in quaterno Communis, tunc non possit haberi regressus contra eum, si damnum vineę factum fuerit per animalia grossa, et si damnum factum non fuerit, nullum banum inde solvatur.

**De iumentis damnificantibus laboreria et pasculantes herbam
Cap. XIX**

Ordinamus insuper, quod iumenta, que damnificaverint aliquod laborerium alicuius, si fuerint a duobus superius, solvant perperos duos pro bano et satisfaciant damnum estimatum, et de his omnibus credatur patrono, consociis et filiis et filiabus ipsorum perfecte etatis et mercenariis et iurato et uni testi fide digno, si per sacramentum

126

poterunt dicere ea vidisse; et si pasculaverint herbaticum alicuius, si fuerint a duabus superius, solvant perperum unum et si fuerint a tribus inferius, solvant solidos quatuor parvorum pro quolibet capite si probatum fuerit ut dictum est supra de laboreriis.

**De armentis et iumentis et bestiis minutis quod non vadant sine pastore
Cap. XX**

Item ordinamus quod armenta et iumenta aut bestię minute non debeant ire sine pastore, et si contrafactum fuerit, solvant perperos duos pro quaque vice contrafacta, et legitimus accusator habeat tertiam partem bani; et hoc intelligatur per totam insulam et districtum Arbi.

**De non faciendo usuram vel contractum usurarium
Cap. XXI**

Statuimus et ordinamus, quod nulla persona, civis vel forensis, audeat dare denarios ad usuram vel facere contractum usurarium sub pena duodecim perperorum, cuius penę tertiam partem habeat legitimus accusator, salvo si per Maius consilium constitutus fuerit aliquis publicus prestator ad usuram ... aliqui sibi ideo nullam penam incurrat.

paghino soldi dieci de piccioli per qualsivoglia capo delli detti animali et il danno fatto conforme è stato distinto di sopra; et similmente esser deva di qualsivoglia sommaro o sommara danneggianti alcuna delle vigne so[pra]dette. Di più ordiniamo che se il padrone dell'erbatico non havrà alcun animal grosso in esso suo herbatico, et ciò farà scriver nel libro del Commun, non possa haver regresso contra quello, se il danno della vigna sarà stato fatto dagl'animali grossi; et se il danno non sarà stato fatto, niuna pena d'indi si paghi.

Delli giumenti danneggianti lavori et pascolanti l'erbatico

Cap. XIX

Ordiniamo di più, che li giumenti quali danneggiarano alcun lavoro, se saranno da doi in sù, paghino perperi doi per pena, et sodisfacciano il danno stimato, et di tutte queste cose sia creduto al patrone, sozzali, et figliuole et figliuoli di essi di perfetta età et alli mercenarii et al giurato et ad un testimonio degno di fede, se con giuramento

127

potrano dire haver quelli veduto. Et se pascolarano l'erbatico d'alcuno, se saranno da doi in sù, paghino un perpero et se saranno da tre in giù, paghino soldi quatro de piccioli per qualsivoglia capo, se sarà stato provato nel modo che si è detto di sopra de lavorieri.

Delli armenti e giumenti et bestie minute che non vadano senza pastore

Cap. XX

Similmente ordiniamo, che gl'armenti et giumenti o bestie minute non devano andar senza pastore, et se sarà contrafatto, paghino perperi doi per ogni volta contrafatta et il legitimo accusatore habbia la terza parte; et questo s'intenda per tutta l'isola et distretto d'Arbe.

Di non far usura o contratto usurario

Cap. XXI

Statuimo et ordiniamo, che niuna persona, cittadino o forestiero, ardisca dar danari ad usura o far contratto usurario sotto pena di dodeci perperi, della qual pena la terza parte habbi il legitimo accusatore; salvo se dal Maggior consiglio sarà costituito alcuno, il quale pubblicamente impresti ad usura .. alcuni a se, per ciò niuna pena incorra.

**De terris non pastinandis sine licentia Curie
Cap. XXII**

Volumus quoque et ordinamus, quod nemo audeat pastinare vineam in aliqua terra insule arbensis sine licentia domini

128

comitis vel vicecomitis et dictorum iudicum sub pena sex perperorum, et nihilominus extirpentur vites pastinate, pro quaque vice contrafacta, et super hoc omni anno in perpetuum constituentur per Curiam duo homines, videlicet unus nobilis et unus popularis, qui per sacramentum teneantur inquirere et facere, si quis pastinaverit contra dictum ordinem et ipsos contrafacientes debeant et teneantur placitare de predictis; et de pena, qua condemnabuntur contrafacientes, illi duo elligendi habeant medietatem.

**De custodia facienda per terram et per mare in itinere
Cap. XXIII**

Statuimus et ordinamus, quod quandocumque aliquis Arbensis cum aliqua barca, ligno vel zaupo iverit ad aliquam partem et fuerint tres vel a tribus superius, uel etiam iverint per terram extra insulam quocumque modo, teneantur facere custodiam in nocte, et patronus vel nochierius ligni vel zaupi possit precipere et ordinare custodiam, et alii teneantur obedire in faciendo custodiam predictam, et contrafacientes solvere debeant pro bano perperos duos pro quoque et patronus et nochierius teneantur accusare contrafacientes domino comiti vel eius Curie infra duos dies postquam redierint Arbem de dicto viaggio cuius bani habeat tertiam partem legitimus accusator. Et si patronus vel nochierius vel qui erit caput ipsorum non ordinabit fieri custodiam, solvat supradictam penam pro quoque contrafaciente et legitimus accusator habeat tertium.

vel nochierius] *ms.* nechierius

130

**De non vindemiando aut faciendo mustum foris sine licentia patronorum
Cap. XXIV**

Item statuimus et ordinamus, quod nulla persona audeat ullo tempore vindemiare aut facere mustum foris in silva absque licentia patronorum vel

Di non pastinar terre senza licenza della Corte
Cap. XXII

Vogliamo ancora et ordiniamo, che niuno ardisca pastinar vigna in alcun terreno dell'isola d'Arbe senza licenza del signor

129

conte o viceconte et delli detti giudici sotto pena di sei perperi, et niente di meno siano estirpate le viti impiantate per ogni contrafattione, et sopra di ciò ogni anno in perpetuo siano costituiti dalla Corte due huomini, cioè un nobile et popolare, li quali per sacramento siano tenuti inquirer et far se alcuno pastinerà contra il detto ordine, et alli predetti contrafattori devano et siano tenuti placitar delle cose predette; et della pena nella quale saranno condannati li contrafattori, quelli doi eletti habino la metà.

Della guardia da farsi per terra e per mare nel viaggio
Cap. XXIII

Statuimo et ordiniamo che qualunque volta alcun Arbesano con alcuna barca, legno o zoppolo anderanno in alcuna parte, et saranno tre, o da tre in sù o anco andaranno per terra fuori dell'isola in qualunque modo, siano obbligati far custodia di notte, et il patrone o nocchiero del legno o zoppolo possa comandar et ordinar la guardia, et gl'altri siano tenuti obedir nel far la guardia predetta et li contrafattori pagar devano per pena perperi doi per cadauno, et il patrone et nochiero siano obligati accusar il contrafattore al signor conte o alla sua Corte fra doi giorni doppo che saranno ritornati in Arbe dal detto viaggio, del qual bando habbia la terza parte il legitimo accusatore. Et se il patrone overo nocchiero o chi sarà capo di essi non ordinarà che sii fatta la guardia sopradetta paghi la sopradetta pena per cadaun contrafattore, et il legitimo accusatore habbia il terzo.

131

Di non vendemiar o far mosto fuora senza licenza de patroni
Cap. XXIV

Similmente statuimo et ordiniamo, che niuna persona ardisca in niun tempo vendemiar o far mosto fuori in bosco senza licenza delli patroni o della corte,

Curię, et hoc sub pęna duorum perperorum, quam solvat contrafaciens, et reficiat damnum in duplum patronis, et legitimus accusator habeat tertiam partem bani. Item, nulla persona audeat vindemiare ante festum S. Marię de augusto sine licentia Curię sub pęna duorum perperorum, et legitimus accusator habeat tertiam partem bani.